A D V E R B O V M C O P I A M . 135

vt qui bonis literis benevolunt, calum-
nientur. Frustra reluctantur veteris.in-
scītæ mystæ.
Nō obseruantissima pietas fauerit studiis.

Literæ te honorabunt.

Non etunr ingratæ literæ, quin magis tri-
lingui facundia vindicem suum immor-
tali gloriæ conseruantur.
Literæ non solum linguarum ac studiorū
genere, verum etiam & moribus, qui de-
ceant optima studia, te condecorabunt.

Iter mea causa corripuit.

Deploro tam longinquam profectionem
tuam, totque periculis obnoxiam, no-
stra causa suscepitam.
Doleo te angī mōrōre ob meā causam
iter acceptum.

Letus.

Om̄nem exorbuit molestiam. Omne tæ-
dium deuorauit. Quæ perrulitædia ne-
glexit. Omnia ferē moderate. Non sc̄ cō-
ficit dolore sibi existi, graui, acerbo.

Cogitoseo q̄ sed me amas.

Veterem tuā in nos animum non sine
voluptate agnosco.
Expertus sum mirum tuum in me studiū.

Gaudeo tua consuetudine. Non ignorabam antea celsitudinis tuae in me fauorem, tamen id plenius hodie cognoui.

Faciam quod posse.

Tu si mei in te animi periculum facere velis, aliquid vicissim oneris impone. Id ipsum aggrediar, quod a nobis tantopere efflagitas. Nullam sarcinam tam grauem, tam molestem, inieceris, que mihi tua causa non leuissima, non etiam iacunda videatur.

Eundum est.

Properandum mihi censeo. Me proprio isthinc subducere. Maturandum est, nam fugati adorno. Ad iter accingimur. Suscipiendum est iter. Est statim a prandio equitandum.

Præcor ut possim ad am sanos.

Precor ut vos omnes incolumes & recte valentes offendam. Faxit Christus optimus maximus, ut vos omnes offendam incolumes.

Faciam omnia pro te.

Ne me tantillipi laboris tua causa defligisse putas.

Imperavi animis meo, ut potui, id facere. Est mihi consilium id tua causa facere. Nihil eit qd in cui gratia facturus non sum.

Siego studium vllum, si laborem, si vigilias vias defugero, non recusarim isto tetromino carbene denotari.

Studeas,

Te pro nostra necessitudine hortor, ut tuo animo literis incumbas.

Te pro nostra amicitia hortari non desnam, ut toto atimo præclara studia complectaris ne quid plebeium, ne quid mediocre, sed ad summum semper enitere.

Vale.

Bene te valere cupio. Vale, tuamque dignitatem Christus optimus, instaurandæ vel pietati, bonisque literis, euhendis, diu tueatur incolumen.

Bene vale patrone singularis.

Valeat incolumis tua celstudo, vir incomparabilis, & patrone summe.

Deniclus.

Si id feceris me arctius deuinicies.

Si id egeris, sine periculo rem grataam facies, scđ opus est festinatione.

Antea me deditissimum habebas, nunc multo deuinictiorem.

Meliori nomine me tibi astrinxisti.

Faciam hoc propter amorem nostrum.

Id faciet consuetudinis intermissio, ut de pristina mea in te benevolentia nihil

quicquam imminuisse videat.
Pro virili faciem, vt intelligas, neque memoriā neque charitatem, neque amicitiam nostram intermoritura.

Dico familiariter.

Tecum non secus ac mecum loquor.
Tecum ago non obscure.

Pestis graftatur.

Crebri huc rumores feruntur, pestem isthic populari omnia. Nunc fatali quadam peste ferunt omnia. Pestis hic pallidū scintillat. Passim vagari pestis cepit.

Audio pestem isthic increbre cere, necca quidem longius abest. Pestilens aer Parisios infestat. Nunc pestilentiae fragor obstrebit. Pestilentia laboratur.

Pestis inclemētissime sœuit. Parisis non minus læuit pestis, quam̄ isthic Mars. Frequentes huc, certissimique rumores quotidie adferuntur, pestilentiam isthic maiorem in modum de bacchari nihilque reliqui facere.

Non pejsum dicere quantum hic eloquentia rigeat.

Mirum est dicta, quam̄ hic passim, quam̄ dense veteram literarum leges efflorescat. Apud Parisios triumphant bona litera.

Barbaries

Barbaries terris excessura videtur extrema posuisse vestigia.

Lutetia triumphant recta studia.
Erigunt sese recta studia.

Dolus.

Tuo ingenio quid fixit natura vel mollius, vel dulcior, vel felicius?

In te quis illum absolutum disciplinarum orbem non miretur.

Tuo ingenio quid acutius, quid altius, emunctius?

Tuum ingenium indies magis, atque magis, exofculantu omnes.

Nihil iuo ingenio candidius.

Vtriusque literarum peritissimus, & tuis virtutibus omnibus gratissimus.

Bonarum literarum ac linguarum profundi es instructus.

Probus.

Ea est tua mentis generosissimæ ingenuæ simplicitas, vt maxima etiam de causa mentiri nec scias, si velis, nec velis, si scias.

Singulare probitate vir es, & literarum amantissimus.

Scribe ad me.

Fac ad me quam̄ sapientissime scribas.
Expectamus omnino non epistolam, sed

ENCHIRIDION

ingentem literarum sarcinam , quæ vel
grauet Aegyptium.
Fac ut frequenter ad nos scribas , saltem
qui valeas.

Saluta illum nomine meo.

Meis verbis illū salutabis accurate , & tuo
more , hoc est , diligentissime gratias a-
ges. Familiares tuos nominatini meo no-
mine saluerē iubebis.

Nicolaum tam multis de causis quādā
commendatissimum esse cupio.
Illis salutem mēis verbis annuntia.

N. nos facias commendatores , si vetus il-
la gratia etiam viuit , aut in gratiam re-
ponas si refixit.

O. iuuenem iuxta modestum ac eruditum
quęso , ne graueris meo nomine sulutare
Illi mihi fratris loco dilectō multis modis
me facies commendatum.

Christophorum omnis humanitatis anti-
stitem diligenter , & meo nomine saluta.

Pulchra.

Nihil à natura singi possit venustius , nihil
absolutius.

Nec minus superat omnes bonitate & pru-
dentia , quām forma.

Invidos habeo.

Nusquam cessant sycophantæ mei , vt nul-

AD VERBORVM COPIAM . 138

Iū non moueāt lapidē quo noccat mihi.
Non ignoro , quam pertinacibus odiis me
infectentur , quidam , odio bonarum lite-
rarum. Sibilent , ut solent , nonnulli quos
tu non ignoras Zoili , sed spero nos ali-
quando ex his scopulis euolatueros.

Dsidero amicos meos.

Amicorum summo desiderio non possum
non excruciar , ac rursum recordatione
recreor , dum illos mihi perpetua cogi-
tatione præsentes reddo.

Obluiiscit patriæ non possum.

Vt cāpānīz licet obliuiscit , quārendus
est mihi aliquis fluvius Ierhæus , ne me
diutius cruciet eius desiderium.

Non possum non dolere , quoties in men-
tem venit , in Campania quod cœlum ,
quos agros , quas eruditorum hominum
confabulationes , quam fortunam , quas
spes , tam facile reliquerim.

Integerrime vita.

Vir est præter summam vitæ integritatem
doctrina quoque varia , reconditaque ,
tum anime minime folido , & ob has
dotes in summo precio habitus. Mea sic
esi de tua integritate confirmata opinio ,
vt de meipso sim plus quād de te dubi-
taturus.

ENCHIRIDION

Is vir est vñus, cum quo nemo sit hactem-pestate conferendus, vel integratæ vi-tæ, vel eruditioñe, vel animi magnitudi-ne, vñum excipio N. tanquam Achillem. Vir est, non solum admirabili integratæ vi-tæ, verum etiam alia, reconditæque do-ctrina, tum morum quoque incredibili comitate, commendatus.

Vir est, nou literis solum ac morum inte-gritate, verum etiam rata prudentia, mi-róque rerum, ysu, insignis.

Vir est prudentia singulari, summa inte-gritate, sed ingenio perquām festino.

Deleo mortem illius.

Illius mortem deploro, hunc tamen inter-diuos colloco.

Mihi fuit acebior eius viri mors.

Mœrorem mortis illius nemo amittit.

Sunt mihi amici in Campania.

Campania multcum animo blanditur, quæ tot, talesque mihi peperit amicos.

Campania est mihi vetere familiaritate, tum libertate, postremo propenso quodam in me fauore, ac studio, dulcissima.

Paratus ad omnia.

Testor me ad omnem nutum paratū esse

AD VERBORVM COPIAM. 139

Sum ad tua vota, si quispiam alius accom-modus.

Siquid excogitasti, habebis me ad istud fa-cilium.

Studebo.

Extricatis his spinetis philosophicis, va-cuo tranquillo; animo Musis & amicis vacabo.

Confido me posthac, toto pectore in lite-ris libenter versarurum.

Dimitte sophistificationes.

Sis Sophistes hostis ac perfuga.

In spinosos sophistas magna libertate de-bacchare.

Cum sophistis non minore animo depu-pugnes, quām olim cum monstribus Her-cules.

Consolendi formula.

Mihi non mediocri beneficio fuit tua tam amicam consolatio:

Rebus meis tam afflictis mederi potes.

Tu non solis verbis dolorem meum lenire, sed animum meum consolando suble-vare soles. Vulnus animi mei semper mi-tigas, tantum abeas ut exulceres.

Tu tempestiuia consolatione, velut in valido quodam pharmaco, animi mei egritudi-nem expulisti.

ENCHIRIDION

Te consolatore mihi magnopere est opus
Dolorimeo mederi studes.
Quum me acerbus animi dolor totū pos-
sideret, tempestiuus affuisti consolator.
Quum grauiissimo animi morbo teneret,
magnis me affecisti solatiis.
Tu ad consolandum non parum idoneus,
quoties animo angor, me valedissime
confirmas.
Aegritudini qua animus meus afflataba-
tur, præsentissimum medicamentum ad-
hibuisti.
Multum annixus es, ut dolorem meum
posse lenire.
Nihil çque dolorem meum leuauit, quam
tua peramica consolatio.
Tu me tam amice consolari soles, quam
filium mater.
A te persepe fui in luctu meo amantissime
confirmatus.
Tua cōfolatione nūquā nō fui subleuatus.
Quoties acerbum aliquod animi vulnus
accepi, affuisti in tempore consolator.
In rebus meis aduersis nulla nūquam fuit
præsentior consolatio, quam quæ abs te
proficiscebatur.
Non inanibus fomentis mœrorem meum
leniūsti.

AD VERBORVM COPIAM. 140

Quoties acerbi quippiam mihi accidit,
optima mihi consolatrix adfuit cœlestis
& Euangelica philosophia.

Criminandi formula

Non occurrit vocabulum, quo rem atro-
cissimam satis digne explicem,
Nella tragedia nefario sceleri par inue-
niri potest.

Homo est omnium, quos terra sustinet,
impiissimus.

O portentum irato Genio, diis iratis, & le-
uo sydere natum.

O miserandæ conditionis hominem.

O feros animos. O crudeles cogitationes

O derelictos ab humanitate homines.

Quod supplicium huic truculentissimo,

atque nefario facinori par esse potest?

Tacc fucatissime nebulo, qui mira quadā,

sed falsissima probitatis specie neminc,

quamlibet astutum, non fallis.

Abi in malam rem scelus. Quid tibi post

hac sceleratum videri poterit, quum te

non legum metus, non numinis vilius

reuerentia, à flagitiis queat dehortari.

Exprobrandi formula.

Tuam nulli tolerandam ingratitudinem

quis non exprobraret?

Non tādem pudebit te tui, senex, omnium

qui viuunt ingratissime?
 Cupiebam tuam ingratitudinem silentio
 dissimilare, sed nacam modestiam vici
 tua improbitas.
 Tu omnium ingratissime pro summis of-
 ficiis quantū potes maleficiorū reponis.
 Ingratitudinis tuae testis est tua conscientia,
 tam multis sceleribus pollutā.
 Dic mihi omnium quos sol videt ingra-
 tissime, quis tuos mores vel unum diem
 pati posset?
 Tu hominem abunde de te meritum non
 solum non amas sed odio graui profe-
 queris.
 Quid te uno ingratius, qui putida tua lin-
 gua eum insectaris, cuius tu linguam
 officiosissimam es expertus.
 Tu pro officiis ea reponis, ingratissimum
 monstrum, quæ hostis non faceret hosti.
Gratias agendi formula.
 Quid ergo tibi multis verbis gratias agas?
 Facere non possum, quin in singulas res,
 meritaq; tua, tibi gratias agam. Tantum
 me tibi debere existimo, quantum per-
 soluere difficile est.
 Nam non ego gratias, quū enim re vix qui-
 ui referre, qui fieri, ut verbis satisfaciam.
 Quod referre gratiam, ita, ut volebam, non

AD VERBOS MEOS, COPIAM. 141
 possum, fortunæ debes imputare.
 Si dignum gratiarum actionem promitte-
 re nou possum, certè re ipsa, atq; animo
 nunquam desinam.
 Utinam eam mihi superbi concedant ali-
 quando facultem, ut possim hunc ani-
 mum cui ardentissimum re potius, quam
 verbis declarare.
 Quid referam tuo in me animo dignum,
 nihil habeo, nisi meipsum, quem si alicu-
 ius esse pretij putas, totum peculio tuo
 ascribito.
 Nedilegenter tibi gratias agam, nostra
 familiaritas flagitare videtur.
 Ego re, quam verbis, tantum in me bene-
 ficium reprehendere malim.
 Immortales ago tibi gratias, agamq; dum
 viuam, nam re latrum me affirmare non
 possum.
 Tanta necessitudo quātam tu mihi tecum
 esse voluisti, desiderare gratiarum actio-
 nem non videtur.
 Noli expectare, dum tibi gratias agam,
 iampridem hoc ex nostra necessitudine
 sublatum esse oportuit.
 Quia gratias agere pares non queā, hoc
 faciam; quod mihi reliquum est, te ama-
 bo, te colam, te venerabοr.

E N C H I R I D I O N

Habeo tibi, & semper habeo, gratias non solum ut amico, sed ut homini doctissimo.

Gratias tibi tam multas ago, ut quas alii quamlibet amicis, agam, non habeam, quas non agam.

Greco & Latine doctus.

Par est in utriusque orationis facultate. Græca semper Latinis coniunxit.

Græci sermonis perinde, ac Latini, callentissimus.

In studio utriusq; linguæ bonas horas consumpsit.

Græcitatem Latinitati æquavit.

In utroq; dicendi genere Greco & Latino feliciter laborauit. Quantum in utriusq; linguæ studio profecerit, omnibus est in aperto.

Utriusque linguæ peritiam est iam abunde confecutus.

In utriusque linguæ studio magnos fecit progressus.

Vraque in lingua sese perbelle excoluit. Coniunctam habet cum Latinitate Græcitatem.

Romanæ Græcæq; linguæ non nescius.

Utriusq; literaturę palmarum magno eruditorum omnium consensu iam dudum

A D V E R E O R V M C O P I A M. 142

Ialis præripuit Budeus.

Detrabitur mihi.

Me in omnibus concionibus, in conuiuis in colloquiis, sic lapidant conuiciis, ut nec ipsi Stephano cœffus videar.

Ego sine fine lapidor à tot examinibus ralbarum.

Impende horis literis tempus, quod dedisti nensis.

Tu quod temporis eras perditurus, aut certè male collocatus, rixando cum malis rabulis, hoc bonis studiis impende.

Hoc operæ, quod in reprehendendis aliis impensurus eras, discenda grammaticæ descendisque bonis literis impartire.

Penitit me studuisse eo quod nullam virilitatem referam.

Studiorum meorum me capit pœnitudo, tanquam quæ nullam frugem attulerunt.

Me piget laboris literis impensi.

Nonnūquam mearum vigiliarum proponendum me pœnitit.

Commendo tibi res meas.

Res meas, quas apud te deposui, tibi etiā atque etiam commendo.

Nunquam ero ingratus.

Sæuimus in me fata mea, afflictissimum facere posunt, ingratum neque faciēt, neque poterunt.

Non sum adeò rustice ingratus, ut quædam accipere mea postuleret necessitas.

Omne terque felicem si qua vñquam dabitur opportunitas, qua animum non modo non ingratus declarerem, sed gratissimum fuisse commonestrem.

Pereant inuidi.

Sycophantis istis, qui nos dirimunt, precor quæ talibus digna sunt.

Non remoror ne magis in me murmurent, isti inuidi.

Vtinā magnus ille Iupiter vniuersum hoc hominū genus fulmine adigat in tartara.

Oportet obedire patri.

Mos patri gerendus est.

Morigerandum est patri.

Obsequendum est. Obsequium dādum est. Inferiendum.

Patri concedendum.

Parce erratis.

Remitte multam.

Hanc vnam ignoscere culpam.

Condona admissum.

Da veniam inuenilibus erratis.

Ad hoc vitium velis conniuere.

Ornat.

Comit, Expollit, Exornat, Venustat, Honestat, Picturat.

Nos decopit.

Impositnobis. Nos fecellit.

Circumuenit. Circumscriptit.

Circunduxit. Verba dedit. Fucum fecit.

Fecit imposturam. Delusit. Elusit.

Rem astu tractauit.

Ad mouēdum animula meum multo astu irrepit.

Meia fraudem illexit. Arte me tractauit.

Dolo mecum egit, fraude, tecnis, præstigiis, versutia, astu, astutia, officiis, impotatura.

Mibi amicus.

Vt or eo familiariter.

Est mihi cum illo arctissima necessitudo.

Sum illi summa familiaritate coniunctus.

Sum illi amicus.

Summa mihi cum illo familiaritas intercedit.

Multus est mihi vsus cum homine.

Mutua quædam benevolentia iam pride m inter nos est.

Spero.

Spero fore. Nonnulla spes est fore.

Venio in spem. In spem vocor.

ENCHIRIDION

Erectus sum in spem.

Concipio spem. Nonnulla me spes habet.
Maxima spe teneor. Magna me spes tenet.
Adducor in spem. Nonnulla me spes cecepit.
Speci nonnihil affulxit. Artidet spes & ad-
blanditur. Inijctor in spem.

Nego me hoc commisso.

Depreco hanc culpam. Depelio à me. hoc
crimen.

Auersor Abominor. Reicio. Refello.
Propulso à me. Profigo. Amolior.

Ab infanticia.

Ab incunte ætate. A puer. A paruulo.
Ab adolescentia. A teneris vnguiculis.
A rudibus annis. A pura pueritia.
Ab ipso vita exordio. Ab ipso vita limiae.
Ab incunabulis. Ab ipsis crepundiis.
At tenero. A tenera ætate.
Cum ipso nutricis lacte sugimus.

Diligentur.

Accutate. Exacte. Elaborate. Ad vnguenam.
Ad amissim. Examissim.